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i SFT.

ANDERS GJESVIK

SFT har fätt utført en bruker-
undersøkelse der sentrale de
partementer og NHO gir sin
oppfatning av SFFs rolle. Kri
tikken er flengende: «Det er en
generell oppfatning at SFT i sin
padriver irksomhet overfor
andre offentlige myndigheter
trakker langt utenfor allment
godtatte regler for god forvalt
ningsmessig opptreden. Det er
allerede annonsert at dette vil
bli møtt med motreaksjoner fra
myndighetenes side». Det siste
henspiller pa at flere av de in
tervjuede brukerne i departe
mentene ga uttrykk for at de
ønsker SFT nedlagt.

I undersøkelsen kommer det
fram at «SFT blir oppfattet
som en etat med mye idealis
mc, hvor det av og til tas vikti
ge samfunnsmessige beslutnin
ger pa et svakt grunnlag>’. Vi
dere blir SFT beskyldt for
mangel langsiktighet og vilje
til å se andre hensyn enn miljø.

— SFT har vært gjennom en
oppstartingsperiode preget av
mye personlig idealisme og p\
gangsnlot. Men miljøvernet
blir stadig mer komplisert, o
krever større grad av sarnord

ning fra SFTs ledelse, sier as
sisterende direktør Trond Sy
versen i SFT.

Truer andres makt
De enkleste og billigste miljø
verntiltakene er pa mange om
rader gjennomført. De tiltake
ne som er aktuelle i dag koster
mer og griper langt mer inn i
annen politikk. Det gjør at de
partementene føler at SFT
trenger inn pii deres omride og
tar makt fra dem. Landbruks
departementet har tolerert at
SF1’ ga pilegg om siloer og
gjødselkjellere. Men i dag
blander SFT seg inn i hva jorda
skal brukes til i forbindelse
mcd høstploying og erosjon.
Da blir det landhrukspolitikk,
og departementet føler seg tru
et.

— Vi har nadd stadig dypere i
rniljøvernet, og hade politise
ringen og kostnadene øker.
Det fører til en stadig kraftige
re kollisjon mellom miljøvern
og produksjon. I denne situa
sjonen far SFT mindre spille
rom, og vi mi legge fram bedre
dokumentasjon for fi bli hørt,
sier Syversen.

Andre overtar
Syversen mener at miljøproble
mene har ndd opp til det poli

fiske nivtet de hører hjemme.
Flere av departementene har
bygget opp miljøkompetanse,
og Syversen mener at fagde
partementene og kommunene
na er modne for et større an
svar for miljøpolitikken.

— Det forutsetter at SF1
denTper sin rolle som padriver,
og ikke styrer miljøpolitikken i
detalj med tiltak og regler.
Konfliktene mellom oss og
andre oppstar særlig nar vi skal
velge hvordan vi skal na mil
jømalene. valg av virkemidler
er politikk, sier Syver
seni SFT vil derfor overlate
valget av virkemidler og tiltak i
mye større grad til departe
menter, kommuner og mc
ringsliv. I SFTs strategiske plan
star det: «SFTs naværende pa
driverrolle kan virke som en
sovepute for andre og dermed
bidra til uklare ansvarsfor
hold». Syversen ser faren for at
ansvaret kan misbrukes til a to
ne ned miljøvernet, men han
mener at miljøvernorganisasjo
nene er blitt langt dyktigere til
å overta som vaktbikkjer og
padrivere.
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Bøyer seg for kritikk:

SFT forlater pådriverrollen
Departementene og næringslivet mener at SFT har for stor makt. SFT møter
kritikken med en plan der pådriverrrollen i miljøpolitikken blir kraftig dempet.
— Miljøvernet er blitt mer politisert, og konf!ikten mellom miljø og økonomi
sterkere. Vi må konsentrere innsatsen, sier assisterende direktør Trond Syversen
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Et satsingsomrade for forbun
det blir fødselshjelp til arbeidet
pa grunnplanet. Over en milli
on kroner er satt av til kontor-
og utstyrsutgifter til lokal- og
fylkeslag.

— Det var meget stor enighet
om budsjettet i år, sier kontor
sjef Sissel Bugge, som bestemt
avviser pstandene fra Kurt
Oddekalv om at det er økono
misk kaos i Naturvernforhun
det. Vi er helt ajour med regn
skapene og har meget god
oversikt. Oddekalvs pastander
er nærmest surrealistiske. sier
Bugge.

EØS-avtalcn
Landsstyret behandlet ogsa
forbundets holdning til EØS

— Oppgjøret med Kurt Odde
kalv dreier seg ikke om det ver
difulle miljøvernarheidet som
drives av Naturvernforhundet i
Hordaland, sier stvreleder
Arild Adnem. Men når en per
son gjennom lengre tid har
kjempet mot sine egne. både
tillitsvalgte og ansatt ledelse.
har vi kommet i en uholdhar si
tuasjon.

Landsstyret fant det nødven
dig å henstille Kurt Oddekalv

avtalen. Resultatet ble en kri
tisk uttalelse, der man blant
annet krever at det blir utarbei
det en uavhengig ekspertrap
port om miljøkonsekve nsene
‘iv EØS—avtalen.

Landsstyret peker pa at føre
var-prinsippet ikkc er ivaretatt
i avtalen og at EFTA-landene
ikke far varige unntak for sine
høyere miljøstandarder. I til
legg er det betenkelig at de en
kelte EØS-landene ikke gis
muligheten til å gå foran med
rn iljotiltak.

Et viktig ankepunkt for Na
turvernforbundets landsstyre
er at EØS-området, med fort
satt økonomisk vekst, ikke er
forenlig mccl en rettferdig og
miljøvennlig utvikling i den
tredje verden.

om å be seg fritatt fra vervet
som leder av Naturvernforbun
det i Hordaland. Dessuten ber
landsstyret årsmøtet i Horda
land om å vurdere om fylkesla
get er tjent med en leder som
ligger i konstant konflikt med
resten av organisasjonen. Od
dekalv kan heller ikke fortsette
å lede det desentraliserte for
urcnsningsarbeidet i Natur
vernforbundet.

HalmØ har jobbet med forsk
ning og utvikling ved SINTEF/
NTH i 24 år, hvorav 16 ar med
miljorelaterte spørsmal.

— Jeg gar fra en interessant

jobb, men det blir spennende å
egynne i Statoil. De har sig

nalisert at de vil noe. og jeg
tror at det gar an å utrette ting i
Statoil, sier hun.

— Er det du som skal redde
Statoils miljøprofil!

— Det er ikke spørsmal om å
redde miljøprofilen. Statoil har
allerede mange gode holdnin
ger og Ønsker for hva de vil
gjØre, sier hun.

— Hvor mye makt og myn

SF1 møter dagens situasjon
ved å utarbeide en strategisk
ilan der virksomheten dreies
fra konkrete tiltak og regler til
malstyring. Planen forutsetter
at SF1 skal konsentrere seg om
færre omrader enn i dag.

I sin padriverrolle moter
SF1 stadig større motstand fra
øvrige myndigheter og næ
ringsliv. SFT ma derfor endre
strategi. og konsentrere seg om
malstyring. Denne endringen
faller sammen med at SEF far
et større ansvar for fylkesmen
nenes miljøavdelinger. og skal
fungere som deres «konsernie
delse’>. SEF skal legge premis
sene. mens tylkesniennene og
kommunene utøver det lokale
nuljøvernet.

I forslaget til strategisk plan
står det: ‘SFT onsker å dreie
sine egne arheidsmåter fra et
sterkt innslag av akutt pro—
hlemltisning til større vekt pa

dighet har en miljøclirektør i
Statoil?

— Det gjenstar a se. Det er
med miljø som med mange and
re ting, ansvaret for at de riktige
tingene blir besluttet og gjen
noinføi’t ligger i de forskjellige

forretningsområdene. Organi
sastorisk er miljødirektøren
plassert i konsernstaben, hvor
ansvaret for at de overordnede
strategier blir fulgt ligger.

— 1ror du andre land er villig
til å gi fra seg C.-kvoter slik at
Norge kan øke sine utslipp!

— Jeg vet ikke hvorvidt det er
mulig, og de konkrete disku
sjonene er kommet kort. Men
at det er en fornuftig løsning
globalt sett, det tror jeg. selv
om et slikt kvotebytte ikke blir
enkelt å ta til.

langsiktig arbeid». En annen
strategi er å ‘redusere egne ut
redninger av tiltak og virke
midler i’” omrader som SF’T
ikke har myndighet etter For
urensningsloven eller Produkt
kontrolloen» Det betyr at
virksomheten innen transport
og energi blir kraftig redusert.
Ressursene til arbeid med til
tak og virkemidler blir ‘esent
lig redusert allerede til neste
ar.

— Vi har spredd oss pa for
mange omrader. Na vil vi job
be grundigere pa de omradene
som vi far mest miljøvern med
vare ressurser. som er lovmyn
dighet og penger, sier Syver
sen.

SFT disponerer penger til
bestemte omrader som miljøte
knologi og avfallsgjenvinning.

Sette målene
SFT vil i framtida oppfatte det

— l-[va mener du om oljeho
ring i isfylte farvann’!

— Jeg tror ikke Statoil har
gjennomdrøftet dette spørsma
let, og jeg vil forholde meg til
diskusjonen i Statoil før jeg sier
for mye. Men rent forurens
ningsmessig byr det på utford
ringer og problemer. Det er
snakk om sårhare områder, og
heredskapen er i dag ikke god
nok i uhellsituasjoner. Men
man kan ikke se på oljeindu
strien isolert når det gjelder
Arktis, totalbildet må vurde
res. Det kan være like kritisk
om vi får langt større battrafikk
der oppe. som følge av cii

eventuell apning av Nordøst
passasjen. sier Halmø.

som sin viktigste oppga e set
te miljømalene. og vurdere i
hvor stor grad de blir fulgt opp.
SF1’ vil årlig vurdere Norges
miljøtilstmd. for å peke pa hva
som er oppnadd og hvor det
ma settes inn nye tiltak og maI.
Miljøvernet internasjonalise—
res, og SFT vil satse pa å ut
rede konsekvensene av inter
nasjonale miljøavtaler i Norge.
Dette grunnlaget skal gjøre det
lettere tor politikerne å ta stil
ling til avtalene

— SFT vil i samarbeid med
Miljøverndepartenientet utar
heide flest mulig nasjonale
m:ilsetninger for miljøet. Dette
vil bevisstgjøre politikerne, slik
at (le foretar en reell priorite
ring mellom miljø og andre
verdier. Ofte er politisk vedtak
om det som skal til for å fa
gjennomført tiltakene som re—
duserer forurensningen, sier
Syversen.

Enorme utslipp
En rapport viser at forbrennin
gen av oljeholdig horeslam på
oljeplattformene fører til enor—
mc utslipp av svoveldioksvd og
hydrokarhoner. — Vi bpr få
bort denne avfallsforhrennin
gen raskest mulig, sier sek
sjonsleder Lars-Otto Reiersen i
SF1.

Brennebonimen pa plattfor
mene brukes til å forbrenne
forskjellige typer avfall, for en
stor del oljeholdig boreslam.
Forbrenningen er svært ufull—
stendig. og kan sammenliknes
med å sette fyr pa et oljefat
med en fyrstikk.

Oljeselskapet Amoco var et
av de få selskapene som fort
satt brukte denne metoden.
SF1 pala Amoco å male gas
sutslippene fra brennehom
men. Malingen viste store ut
slipp av svoveldioksyd (SO,).
hydrokarhoner og karbonmo
noksvd (CC)). SO, forsurer
vann og jordsmonn. mens by
drokarboner skaper bakkenær
ozon som skader vegeatasjo
nen. CO omdannes til drivhus
gassen CO. Malingen viste
også utslipp av den tungt ned
hrvtbare miljøgiften dioksin.

Amoco har sluttet bruke
brennebom etter at malingene
ble kjent.
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Enige om budsjett
Naturvernforbundets budsjett for 1992 balanserer på
25 millioner kroner. På landsstyremøtet forrige helg
ble sentralstyrets budsjettforslag godkjent med noen
mindre endringer. Forøvrig behandlet landsstyret

arbeidsplan og EØS.
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SINTEF-leder ny
miljødirektør i Statoil
Gerd Halmø er ansatt som ny miljødirektør i Statoil. Hun kommer fra stillingen

som avdelingsleder ved SINTEF teknisk kjemi.
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Splitt og hersk
— Spørsmålet om gasskraft om gasskraft vil bli sett i

sammenheng med debatten om verneplan IV, sier

statssekretær Anne-Grete Ellingsen i OED til NTB.

1)ermed er strategien blottiagt: OED satser på splid

mellom naturvernerne.

Alt tyder på
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Planen er at de 30 millionene
skal rekke til tilpianting av
45.000 dekar ord som na er ute
av dritt. og hovedbegrunnelsen
er a skape sysselsetting.

— Dette kan medføre stØrre
problemer enn de som har be
vilget pengene har tenkt seg,
sier fylkesskogmester Olav Ka
veldiget.

— Det jeg først og fremst stil
ler spørsnialstegn ved er hvor
dan man skal skaffe nok plan—
temateriale. og hvilke treslag
man skal satse pa. Dette fram
gàr ikke a hudsjettforslaget.
Skal man plante til 45.000 de
kar, trengs det kanskje ni niilli
oner planter. Planteskolene

har dimensjonert produksjo
nen ut fra sluttav irkningen i
skogbruket, og de plantene
som skal settes ut varen 1092
sar klare mi i høst. Det vil ikke
være mulig skaffe nok gran-
planter med mindre man om—
prioriterer planter fra skogs
mark til innmark. Lauvtreplan—
ter produseres det svært lite av
i dag, sier han.

Kaveldiget mener tiltaket er
torhastet. og frykter at det kan
bli mye tilfeldig planting. Der
med kan det lett komme til
konflikt med miljøhensyn som
valg av treslag. ku]turminner
og flerbruk.

— Nr man først stiller sa sto
re midler til disposisjon. bør
man ha en god handlingsplan i
bunnen for ä fa til en skikkelig
gjennomføring, sier han.

I hade Miljøverndeparte
mentet og Landbruksdeparte
mentet gis det inntrykk av at
forslaget om tilplanting ikke
var drøftet i fagdeparteniente
ne pa forhand. De er likevel
forpliktet til å følge opp med

— Man ma være blind for hvil
ken vei utviklingen gor hvis
man ikke ser at det vil bli bruk
for disse markene i framtida,
sier Solheim.

Han mener dessuten det vi
ser stor mangel pa fantasi nar
regjeringen ikke kan finne bed
re ting ä bruke svsselsettings
midler til.

planer for gjennomføringen.
— Det er viktig at miljømyn

dighetene kommer inn i plan
leggingen og at miljohensynene
blir ivaretatt. sier Kristi Vinde
dal i MD.

— Det mt plintes lau tre pa
en del av arealene. og lokalt
tilpassede treslag mo brukes i
størst mulig grad. Man ma unn—
ga tilplanting i verdifulle kul
turlandskap, og det ma ta
hensyn til kulturminner og til
gjengeligheten for friluftsfolk,
sier hun.

Ivar Ekanger i LD mener at
det største problemet ikke vil
være a skaffe nok planter.

— Det er ikke sikkert det
blir aktuelt a plante til 45.000
dekar. Det som er klart. er at
det skal etableres skog. og det
kan man gjøre ed ä stelle
skog som har kommet opp mi
turlig. I lensikten med tiltaket
er først og fremst å skaffe ar
beid. A stelle lauvkratt er ar
heidskrevende, sa slike tiltak
vil ogsa gi sysselsetting, sier
Ekanger.

— Det er mye annet nyttig ar
beid som kan gjøres for disse
pengene. For eksempel kan de
brukes til å vedlikeholde gamle
kulturlandskap som ødelegges
fordi de gror igjen, eller til 0
stelle skogsmark som allerede
er plantet. sier han.
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1-lervik har lang erfaring med
forskning og anvendte nytte!
kostnads-analvser innen trans
port og miljø. Han vil prise
bort hilkoene i storbyene i ste
det for å investere dem vekk
ved vciutbygging. Hervik vil

uke homavgifter og andre
veiavgifter til a fjerne proble
mene ved kø og ekstra stor mil
jøbelastning.

— Malet ma være a fa spredd
eller fjernet trafikken nar be
lastningen er stor. Den npd
vendige trafikken vil alltid
være bctalingsvillig. sier Her
vik.

Hervik mener at de viktigste
politiske rammebetingelsene
for å vurdere om et veiprosjekt
er samfunnsøkonomisk lønn
somt. er prisen ut i fra trengsel.
veikapasitet og miljø. Han me
ner at i dagens virkelighet har
fordelingspolitikk større hetyd

RAGNHILD SVED

— Pa sa kort tid er det ikke mu
lig a bygge opp et godt nok
kunnskapsgrunnlag og foreta
gode nok vurderinger av virk
ninger for en rekke viktige for
hold. Det gjelder blant annet
virkninger for (le store løsnias
seavsetningene pa rardernio
en. og vann- og økosystemene
knyttet til disse. Det gjelder
ogsa kunnskap om naturmiljø

ning enn økonomi for hvilke
veiprosjekter som blir gjen
nomført.

— Hvis vi fortsatt skal priori
tere miljøet. bygger vi for mye
vei i Norge. Vi ma regne med
en kraftig økning i bcnsinpri
sen. som gjør at vi fOr mindre
trafikk og dermed mindre vei-
behov. Myndighetene mO ta
hensyn til at mange veiprosjek
ter ikke vil være samfunnsøko
nomisk lønnsomme i framtida.

Han etterlyser en offentlig
institusjon som etterprøvcr
hvor lønnsomme gjennomfØrte
veiprosjekter virkelig viser seg
å være.

— Urealistisk
Hervik mener at politikerne
har for stor tro pa at veiuthyg
ging fører til økonomisk vekst.

— Tenkningen henger igjen
fra en annen tid, da veiforhe
dringene var omfattende og til
svarende samfunnsØkonomisk
lønnsomme. Na er veistandar

et generelt, blant annet dyreli
vet i omradet, Dette er iktig
kunnskap for a vurdere hvor
rullebaner, veier og jernbane
bør legges, sier overarkitekt
Erik Stabell i DN.

— Flyplassen legges i et om
rade med en firedel av landets
befolkning, og naturen her har
derfor stor betydning for fri
luftslivet. Den korte tidsfristen
har gjort at det blant annet
ikke vil ære mulig å gjøre
gode nok brukerundersokelser

den mange steder allerede så
god at forhedringene blir sma.
Det fører til stor trafikkvekst.
men liten sanifunnsgevinst.

Hervik sier at i virkeligheten
fører ny infrastruktur ofte til
omfordeling. og ikke økono

misk vekst. Han mener at nye
veiprosjekter ikke fører til nye
turistinntekter i Norge. men
bare at de inntektene vi alle
rede har blir lagt igjen et annet

sted.
— Hvis vi la sammen alle de

nye turistinntektene fastlands
forbindelsene i Norge skulle
føre til, ville vi se at det er full
stendig urealistisk.

Hervik sier at staten er blitt
mer bevisst p0 O kreve at vei-
prosjekter skal være samfunn
søkoniske lønnsomme. før man
gar inn med en garanti.

— Men kommuner og fylkes-
kommuner garanterer stadig
oftere for hapløse prosjekter,
sier Arild Hervik.

for å registrere friluftslivsinte
ressene, sier Stabell.

Ilan understreker at det er
politikernes ansvar at det ble så
darlig tid til konsekvensutred
ningen. I desember 1990 ved
tok Stortinget at det skulle ut-
arbeides planer for ny hoved
flyplass pa Gardermoen, med
sikte pa Stortings-behandling
varen 1992. Dermed ble plan
leggingstida enda kortere enn
for Hurum. der tidsrammen
ogsa ble sett pa som for knapp.
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Takk for stølten! . .

Kntisk til tilpianting
Regjeringens forslag om å bruke 30 millioner kroner til tilplanting av
jordbruksarealer neste år får en kjølig mottakelse på flere hold. Olav Kaveldiget,
fylkesskogmester i Hedmark, mener det er umulig å få til en faglig forsvarlig
gjennomføring på så kort tid.
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Sjugn Industrier A]S
Renovasjon av fiskeavtall fra
oppdrettsanlegg og industri
Kontakt Fagerbæk.
Tif. 076/28 540

Forskningsleder:

— Vi bygger for mye vei
— Vi bygger for mye vei i Norge. Politikerne har en overdreven tro på at

veibygging fører til økonomisk vekst. Pris vekk køene, i stedet for å investere

dem vekk, sier leder ved Møreforskning, Arild Hervik.

CINET
er Norges ledende leverandØr av PC
baserte nettverks- og kommunika
sjonsløsninger og er etablert med 13
kontorer spredt over hele landet.

Kontakt oss for nærmere informa
sjon på tlf. (02) 38 70 00.
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Arbeidet mcd å lage kriterier
for en felles nordisk miljømer
king går tregt. Hittil er det
bare laget kriterier for opp
vaskmaskiner, knappeellebat
terier og sagkjedeolje. Arbei
det med å lage kriterier for et
viktig produkt som kopipapir
er blokkert av finnene. Finland
vil ha mildere klorkrav og
strengere krav til utslipp av or
ganisk materiale. Styreleder
Pd Korsvold i Stiftelsen Miljø-

Det konservative Bayern er i
ferd med å bli en foregangsstat
i flere kontroversielle tyske
niilj0sporsmd. skriver Miljø
aktuellt.

Bakgrunnen for totalforbu—
det mot engangsemballasje er
den dramatisk voksende av
fallsmengden. Forbudet skal
gjelde for alle drikker der det
er «mulig» å erstatte engangs
emballasjen med returfiasker.
Det er ikke vanskelig å gjette
at det vil oppsta atskillig uenig
het om hvordan vedtaket skal
tolkes. Næringsinteressene er
rasende allerede.

Protest
Det sosialdemokratiske Min
ehens beslutning skal na vurde
res av den konservative del
statsregjeringen i Bayern.
Spørsmalet er om byen har an
ledning til å fatte et slikt ved
tak.

merking i Norge. mener at kra
vet til enstemmighet mellom
de nordiske landene bør fjer
nes.

— Kravet om enstemmighet
gjør at et land kan blokkere
miljømerkingcn av et produkt.
Det har Finland gjort med ko
pipapir, men i et annet tilfelle
kan det være Norge som blok
kerer. Vi bør gå over til fler
tallsavgjørelser, da blir det mye
lettere a vedta kriterier. Neste
skritt bør være å innføre et fel
les nordisk styre. i stedet for
tre nasjonale styrer som vi har i
dag, sier Korsvold.

Mtinchens vedtak ma opp
fattes som en protest mot den
nye emballasjeloven i Tysk
land. en lov som har fatt mye
skryt og som ogsa har statt mo
dell for lignende forordninger
hade i Sverige og pi EF-niva.
Den tyske loven palegger næ
ringslivet selv a ta hund om alt
avfallet som emballasjen forar
saker.

Kritikerne av den nye loven
hevder at kravene er satt altfor
lavt. Blant annet krever ikke
loven tilstrekkelig høye kvoter
for returfiasker i stedet for en
gangsfiasker.

«Gjenvinning»
Kritikerne mener det er uhold
bart at bedriftene far lov til a
framstille unødig emballasje så
lenge de selv sørger for for
brenning av avfallet. Det er
ingen hemmelighet at bedrifte
nes «gjenvinning» ofte betyr

Korsvold sier at styret har
ært i kontakt med politiske
myndigheter, som i prinsippet
er enig.

Det er norsk næringsliv som
skal betale de 3.5 millioner
kroner som miljømerkingen
koster årlig. Det skjer ved at
det koster fO.000 kroner å fa
vurdert om et produkt fortje
ner miljØmerket. og ved at fire
promille av omsetningen av
merkede produktene går til
stiftelsen.

forbrenning av avfallet, ogsa
kalt «energigjenvinning».

I Bayern er det sterk folkeli
motstand mot søppelforbren
ung. I en lolkeavstemning i
var ble det meget knapp seier —

51 prosent — til tilhengerne av
søppelforbrenningsanlegg.
Men flere biiyerske aviser om-
taler forbrenningsanleggene
som «90-tallets atomkraftpro
1,1cm».

Fartsgrenser
Bayerns konservative politike
re er i ferd med å etablere en
mer miljøvennlig profil. Nylig
uttalte en ledende politiker i
CSU at man av milljØhensyn
bør begrense hastigheten på de
tyske motorveiene. Tradisjo
nelt har retten til fri fart pa au
tohahn vært en ukrenkelig ret
tighet for tyske konservative
politikere.

GUNNAR BOLSTAL)

Dersom de nye OED-progno
seile slår til, er det ingen tvil
om at det vil bli meget hardt å
nå den nasjonale malsctningen
om stabilisering av CO-ut
slipp. Norge arheider hardt for
å få til et opplegg for kvotehan
del, slik at vi kan Øke våre ut
slipp ytterligere. Det er inud

ud svært usikkert om man
i lykkes med et slikt opplegg.
I hØringsuttalelsen skriver

OED at man hør « utforme de
nasjonale tiltakene i tråd med
dette forhandlingsopplegget,
noe som blant annet innebærer
at man bør gi rom for utviklin
gen av en lønnsom petroleums
basert videreforedlingsindustri
i Norge».

HsØrsa[ongen
‘Vto1tta tilbyr

naturprodukter
50% pr. 5 klipp

Hausmannsgt. 6,
tlf. 36 22 67

— Er dette regjeringens offi
sielle politikk. Jens Stolten
berg?

Vi har mottatt OEDs ut
talelse og behandler den pa
linje med andre. Utover det
vil jeg ikke kommentere den,
sier Stoltenherg.

— OED selger skinnet før
bjørnen er skutt?

— Det er en del avgjørelser
som presses fram nu. Samtidig
er disse heslutningene påvir
kct av et klimaregime vi ikke
vet hvordan vil se ut, sier
Stoltenberg.

— Kunstig
Norge Ønsker å få tildelt eks
tra CO-kvoter for levering av
gass og gasskraft til utlandet.
Dette er blant annet aktuelt i
forbindelse mcd et foreslatt

gasskraftverk på Sørøya. som
skal kunne levere elektrisk
kraft til Finland. Der er de
imidlertid ikke villige til å gi
bort CO-kvoter til Norge:

— Vi synes det er en kunstig
situasjon dersom Finland skal
avstå CO.-kvoter til Norge i
tillegg til at vi betaler for den
elektriske kraften som vi kjø
per. Det vil fort kunne lede til
et svært komplisert system.
Norge hør ta utslippene som
følge av gass- og kraftproduk
sjon pa egen kappe, sier Aira
Kalela. spcsialradgiver i det
finske miljøverndepartementet
og medlem av den finske dele
gasjonen til klimaforhandlin—
gene.

Takk for støtten!

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

NORA

INDUSTRIER A.S

— Konsensus forsinker merking
Arbeidet med å innføre miljømerking i Norden går tregt, det er bare laget
kriterier for tre produkter hittil. — Ordningen med enstemmighet gjør at et land
kan blokkere miljømerkingen av et produkt. Det hadde
flertallsavgjØrelser, sier styreleder Pål Korsvold.

pim

TLF 09-25 30 60

MOSS GLASSVERK A/S

ANI)ERS GJESVIK

vært bedre å gå over til

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Selger skinnet, hvor er bjørnen? Takk for støtten!

Olje- og energidepartementet har i sin høringsuttalelse til klimautredningen hevet
anslaget for C02-utslipp fra oljesektoren med 20 prosent i forhold til
klimautredningens prognose. I klare ordelag går OEI) også inn for å selge
skinnet før bjørnen er skutt.

THORN EMI UTLEIEA/S

FLY OG MILJØ
Vil du vite mer,

kontakt
HR4FHEN55FE

Informasjonsavdelingen
Tif.: 59 70 00

SPAREBANKEN
NORD . NORGE

ENERGI
GARDEN

< 2—” 2760 Brandbu

Demonstrasjon av
Bioenergi
• Dyrking av

energivekster
• Oppvarming og

motordrift med
biobrensler

• Enokog
energi regnskaper

München forbyr engangsfiasker
München, hovedstad i den tyske delstaten Bayern, vil totalforhy
engangsemballasje for Øl og mineralvann med virkning allerede fra desember i
år. Senere skal forbudet utvides til å gjelde også annen engangsemballasje, SOffi

for eksempel for saft og melk.,
BRATTVAAG

J Z?

Gilde
Bøndernes Salgslag

.%‘m/t4

Mandag 1000—1600
Tirsdag 0900—1 700
Onsdag 1000—1 800
Torsdag 0900—1600
Fredag 0900—1700
Lørdag etter avtale

Meici deg inn i
Naturvernforbundet!

Ø STATOIL

FflatrLx
HÅRPLE!E-PR000KTER FRA USA!

Milsubishi Motors Co
MMC Norge AS. .. et selskap i Motor Gruppen

Postboks 43 Risløkka - 0516 Oslo

Kontor: østre Aker vei 62

Telefon: (02) 65 14 20
Fax: (02) 64 96 99

()

((( HYDRO
-___GAS

SATSER INNEN VANN- OG
A VLØPSBEHANDLING

KONTAKT OSS PÅ
TLF. 02-106410

HELSEDIREKTORATET
KoNToR: CALMEVERS GATE 1

TELEFON (02) 34 90 90 - TELEFAX (02) 34 95 90
P05TADRE55E: POSTSOKS 8128 DEP., 0032 OSLO 1
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HASTEBLADRETURAI)RESSE: Norges Naturvernforbund,
Postboks 2113 Grüncrh4kka, 0505 Oslo

— For dyrt å kutte bensindamp

ANDERS GJESVIK

Dampen fra bensin inneholder
VOC, som bidrar til at det blir
dannet ozongass langs bakken.
I motsetning til ozonlagct i at
mosfæren. gjør ozongassen
langs bakken skade pa bade
vegetasjon og helse. Bensin
dampen inneholder ogsa ben
zcn. som erkreftframkallendc.

I november undertegner
Norge en internasjonal avtale
om a redusere utslippene av
VOC med 30 prosent innen
1999. SFT har laget en tiltakska
talog for å vise politikerne hvor
dan reduksjonen kan oppnas.
Et av tiltakene går ut pa a redu
sere fordampningen som skjer
nar du fyller bensin pa tanken.

For dyrt
Nar bilistene fyller bensin på
tanken. fordamper 4100 tonn
VOC i aret. Utslippet kan redu
seres ved a montere gummimuf
fer pa fyllepistolen ved bensin
pumpa. Muffen tetter rundt
bensinpistolen, og hensindarn
pen blir sugd tilbake til depotet.
Muffer brukes i flere ameri
kanske delstater, Tyskland,
Sveits og Østerrike. Sverige har
vedtatt å innføre muffer.

4000 tonn hensindamp slippes
ut i lufta pa vei fra bensinter
minal til bensinstasjon. Oljesel
skapene har beregnet at det
kan være kostnadsdckkende å
redusere 80 prosent av utslip
pene ved hjelp av gjeuvinning.
SFT mener reduksjonen kan
gjennomføres innen ar 2000.

Pa vandringen fra bensinter
minal til depotet ved hensinsta—
sjonen fordamper store meng
der a’ bensinen, og fører til at
4000 tonn VOC slippes ut arlig.
Det er mulig å lage lukkede sy

I tiltakskatalogen beskriver
SFT muffer som et hensikts
messig system. Men SFT har
valgt ut en del av tiltakene i ka
talogen, og laget en tiltakspak
ke som skal gi 30 prosent reduk
sjon av VOC. Tiltaket mcd ä
montere niuffer er ikke tatt med
i pakken, og blir heller ikke an
befalt som selvstendig tiltak.
SFT mener det blir for dyrt, til
tross for at egen vurdering viser
at muffer gir god effekt.

SFT vil ikke ikke gå inn for å
gjennomføre tiltaket, til tross
for at teknologien er i bruk i fle
re land. Assisterende direktør i
SFT, ‘Irond Syversen. sier at
kostnadene ved å innføre nød
vendig teknologi er større enn
helse- og miljøgevinstene.

— Ideelt sett hør bensinstasjo
nene belastes med en nsiljøav
gift for utslippene som skjer ved
fylling av bensin.

Prinsippet om at forurenser
skal betale, gjør at avgiftene hør
dekke de skader som utslippet
pafører mennesker og miljø.
Men den a’giften er ikke stor
nok til å betale for teknologien,
sier Syversen.

To metoder
Men det er opp til Stortinget à
avgjøre hvilke tiltak som skal

stemer som gjor at bensindam
pen blir sugd opp i tankhilen.
og gjenvunnet til bensin ved
terminalen. Ved terminalen pa
Sjursøya har Esso. Shell og
Statoil bygget Norges eneste
gjenvinn ingsanlegg for bensin
damp. Dette anlegget dekker
en omlag en fjerdedel av hen
sinstasjonene i Norge. Halv
parten av disse stasjonene er
hgd om slik at hensindampen
kan suges tilbake til tankbilen.

Oljeselskapene mener at det
kan være kostnadsdekkcnde å

settes i verk for å redusere
VOC-utslippene. 1-Ivis tiltaket
skal gjennomføres i Norge, vil
man støte pa en strid om hvil
ken teknologi som er hest. Olje-
selskapene mener at muffer er
lite effektive, og gar inn for a
bruke kullkannister. Det er et
kullfilter som blir montert i bi
len. og som suger opp dampen.
Dampen blir så omdannet til
bensin. Kullkannisterne ma be
tales av bileierne, i motsetning
til muffene som ma betales av
oljeselskapene.

Avdelingsingeniør Thomas
Martinsen i SFT understreker
at muffcr gir en mye raskere re
duksjon enn kannistere.

—Hvis politikerne bestemmer
seg for muffer, kan systemet
gjennomføres pa alle hensinsta
sjoner i løpet av tre ar. Hvis det
satses pa kullkannistere. ma
alle biler hyttes ut før reduksjo
nen er oppnadd. Det er ikke
mulig å hygge kannister inn i
gamle biler, sier Martinsen.

redusere VOC-utslippene med
0 prosent ved å hygge gjenvin
ningsanlegg ved de ni største
terminalene. SFT anbefaler til
taket som kostnadseffektivt for
å bidra til å redusere de totale
norske VOC-utslippene med
30 prosent, og mener at denne
reduksjonen kan gjennomføres
innen ar 2000. Statoil legger
opp til å ha gjennomført gjen
vinning ved alle sine stasjoner
og terminaler i løpet av neste
ar.

Nasjonalpark
opprettet
Regjeringen har vedtatt vern
av Jostedalsebreen nasjonal-
park i kommunene Luster,
Sogndal. Balestrand, Førde.
Jølster, Gloppen og Stryn i
Sogn og Fjordane. For Bçida
len. Erdalen og Sunndalen i
Stryn kommune er det vedtatt
rikspolitiske regler. Spørsmalet
om kraftuthvgging i Stryn er
ikke avklart, men regjeringen
ønsker a sikre dalene mot inn
grep inntil dette spørsmalet
avgjort. Reglene gjelder i ti at.
Dersom Strvnevassdraget ikke
blir utbygd. kan det bli aktuelt
å innlemme dalene i nasjonal
parken.

Reinlavet dør
Danske forskere har levert det
første beviset pa at en levende
organisme blir syk og dør av
ozonlagets nedbryting. skriver
Politiken. Planren det dreier
seg om er reinlav som vokser
pa Grønland. I et omrade nord
for Thule er store deler av lav
bestanden rammet av en syk
dom som gjør at planten blir
svart og til slutt visner og dør.

— Det er ingen tvil om at syk
dommen skyldes ultraliolette
straler, sier lektor Ib Johnsen
ved Institut for Økologisk 130-
tan i k.

Hvert år slippes 4100 tonn bensindamp rett ut i lufta når du fyller bensin.
Teknologien til å stanse utslippet finnes, men SFT mener den blir for dyr, i
forhold til miljøgevinsten.

...og fra terminalene -I


